
1

Božický zpravodaj
Občasník obce Božice - zdarma - číslo 2/2020

Slovo starosty
Vážení občané,
 k přečtení se vám dostává letošní druhé 
vydání zpravodaje, a proto mi dovolte 
několik informací k dění v naší obci. 

Nejdříve bych rád informoval o několika málo akcích, které 
se v této složité době podařilo uskutečnit. Na konci července 
proběhly Božické otevřené sklepy a přestože byli pořadatelé 
na vážkách, zda akci uskutečnit, vše proběhlo k naprosté 
spokojenosti. Další akcí bylo rozloučení s prázdninami na hřišti 
a i zde si především naši nejmenší užili večer plný zábavy. 
V polovině září se podařilo uskutečnit menší akci, kde byly 
rovněž otevřeny některé sklepy, především s nabídkou burčáku. 
Přestože je současná koranavirová doba zvláštní, nelze omezit 
vše a věřím, že se brzy vše obrátí k lepšímu a budeme se moci 
vrátit k tradičním akcím v naší obci.
 Co se týká prací na majetku obce, byl zrekonstruován chodník 
ke hřbitovu, kde bude v nejbližší době dokončen ještě poslední 
úsek. Jen bych chtěl upozornit občany, že chodník má sloužit 
k pěší chůzi a případné mimořádné zaparkování by mělo 
proběhnout jen k naložení či vyložení zboží. Porušování těchto 
nařízení bude muset být řešeno s Policií ČR.
 Největší letošní akce, zkapacitnění vodovodu, se již blíží ke 
konci a v současnosti probíhají dokončovací práce. Stejně 
tak, jako při druhé etapě kanalizace, přistoupilo vedení obce 
ke smlouvě s dodavatelskou firmou a opravy komunikací byly 
provedeny v celé šíři komunikací. Původní projekt počítal jen 
s opravami v rámci výkopu do původního stavu. V současnosti 
je tak již dokončena oprava dotčených silnic, kde byl položen 
dvouvrstvý asfaltový povrch a poslední úsek ke hřbitovu se bude 
dokončovat v nejbližší době. Rada obce navrhla tuto část udělat 
ze zámkové dlažby a měla by sloužit především pro pěší chůzi. 
Ještě letos by se měla uskutečnit rekonstrukce našeho dopravního 
hřiště, kde bude umístěno solární osvětlení a nový asfaltový 
povrch.
  Dovolte mi touto cestou pozvat občany k volbám do krajského 
zastupitelstva a senátu České republiky, které se uskuteční 2 a 3. 
10. 2020, v případě senátu zřejmě i následující pátek a sobotu.   
Na závěr bych chtěl popřát všem návrat k normálnímu životu, 
bez různých, i když nutných, omezení a zákazů.

Karel Hala, starosta obce

O Z N Á M E N Í
o době  a  místě  konání  voleb do zastupitelstev krajů a do Sená-

tu Parlamentu České republiky                                                                                          
                                      

V souvislosti s konáním voleb do zastupitelstev krajů ve dnech 2. a 3. říj-
na 2020 a voleb do Senátu Parlamentu České republiky ve dnech 2. a 3. ří-
jna 2020 (případné II. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky ve 
dnech) oznamuje starosta Obce Božice dle § 15 odst. 1 písm. a) zákona č. 
130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 14c odst.1 písm. a) 
zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 
a doplnění  některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, že         

- volby do zastupitelstev krajů se uskuteční v pátek 2. října 2020 v době od 
14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 3. října 2020 v době od 8.00 hod. do 
14.00 hod.,
- volby do Senátu parlamentu České republiky (I. kolo) se uskuteční v pátek 
2. října 2020 v době od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 3. října 2020
- v době od 8.00 hod. do 14.00 hod.; případné II. kolo se uskuteční v pátek 9. 
října 2020 v době od  14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 10. října 2020
- v době od 8.00 hod. do 14.00 hod.,
- místem  konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost: sál kulturního 
domu v Božicích

(celé oznámení na str. 7)

Pozvánka na
11. zasedání Zastupitelstva Obce Božice

konající se v jídelně obecního úřadu Božice 10. 12. 2020 v 18 hodin
Přesný program zasedání najdete na webových stránkách www.bozice.cz

Vážení klienti,

od 01.10.2020 je změněna otevírací doba pobočky

Česká pošta, s.p.,  pobočka Božice 374, telefon: 954 267 164

pondělí 11:00 – 12:00 13:00 – 18:00
úterý 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa 11:00 – 12:00 13:00 – 18:00
čtvrtek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00



2

Usnesení 10. zasedání Zastupitelstva obce Božice 
konané dne 10. září 2020 

v 18:00 v sále kulturního domu

1. Zastupitelstvo obce (dále jen ZO) určuje ověřovateli zápisu PaedDr. 
Růženu Barákovou a Karla Kučeru
2. ZO bere na vědomí zprávu finančního výboru.
3. ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru.
4. ZO bere na vědomí zprávu rady obce od posledního zasedání ZO.
5. ZO schvaluje prodej pozemků parc. č. st. 1067, zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 112 m2 , parc. č. st. 1185, zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 49 m2 a parc. č. 7579, ostatní plocha o výměře 420 m2 vše v kat. 
území Božice M. P., bytem xxxxxxxxxxxxxxx za cenu 210.903,- Kč. 
Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru nemovitostí 
hradí kupující.
6. ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 8224/5, ostatní plocha o výměře 
38 m2 v kat. území Božice, vzniklého na základě geometrického plánu 
pro rozdělení pozemku, změnu hranice pozemku a změnu obvod budovy 
č. 1011-113/2020 z pozemku parc. č. 8224/1, manželům P. a H. K., bytem 
xxxxxxxxxxxxxxx za cenu 4.598,- Kč. Náklady spojené s vkladem 
vlastnických práv do katastru nemovitostí hradí kupující.
7. ZO schvaluje koupi pozemku parc. č. 8225/2, ostatní plocha o výměře 
16 m2 v kat. území Božice, vzniklého na základě geometrického plánu 
pro rozdělení pozemku, změnu hranice pozemku a změnu obvod budovy 
č. 1011-113/2020 z pozemku parc. č. 8225, od manželů P. a H. K., bytem 
xxxxxxxxxxxxxxx za cenu 1.600,- Kč. Náklady spojené s vkladem 
vlastnických práv do katastru nemovitostí hradí prodávající.
8. ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 1542/4, orná půda o výměře 805 
m2 v kat. území České Křídlovice, vzniklého geometrickým plánem pro 
rozdělení pozemku, průběh vlastníky zpřesněné hranice pozemků č. 603-
515/2018 z pozemku parc. č. 1542/2, O. Š., bytem xxxxxxxxxxxxxxx a Š. 
U., nar. xxxxxxxxxxxxxxx, bytem xxxxxxxxxxxxxxx  za cenu 292.215,- 
Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru nemovitostí, 
vyhotovením geometrického plánu, s připojením a se zajištěním 
požadovaného příkonu nebo výkonu hradí kupující.
9. ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 1542/5, orná půda o výměře 824 
m2 v kat. území České Křídlovice, vzniklého geometrickým plánem pro 
rozdělení pozemku, průběh vlastníky zpřesněné hranice pozemků č. 603-
515/2018 z pozemku parc. č. 1542/2, M. M., bytem xxxxxxxxxxxxxxx 
za cenu 299.112,- Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do 
katastru nemovitostí, vyhotovením geometrického plánu, s připojením a se 
zajištěním požadovaného příkonu nebo výkonu hradí kupující.
10. ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 1542/6, orná půda o výměře 843 

m2 v kat. území České Křídlovice, vzniklého geometrickým plánem pro 
rozdělení pozemku, průběh vlastníky zpřesněné hranice pozemků č. 603-
515/2018 z pozemku parc. č. 1542/2, D. Š., bytem xxxxxxxxxxxxxxx a 
M. M., bytem xxxxxxxxxxxxxxx za cenu 306.009,- Kč. Náklady spojené 
s vkladem vlastnických práv do katastru nemovitostí, vyhotovením 
geometrického plánu, s připojením a se zajištěním požadovaného příkonu 
nebo výkonu hradí kupující.
11. ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 1542/7, orná půda o výměře 826 
m2 v kat. území České Křídlovice, vzniklého geometrickým plánem pro 
rozdělení pozemku, průběh vlastníky zpřesněné hranice pozemků č. 603-
515/2018 z pozemku parc. č. 1542/2, J. H., bytem xxxxxxxxxxxxxxx 
za cenu 299.838,- Kč. Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do 
katastru nemovitostí, vyhotovením geometrického plánu, s připojením a se 
zajištěním požadovaného příkonu nebo výkonu hradí kupující.
12. ZO revokuje svoje usnesení uvedené pod bodem 13. z 9. zasedání 
zastupitelstva obce ze dne 11. června 2020 a schvaluje prodej pozemku 
parc. č. 8764/1, zahrada o výměře 942 m2 v kat. území Božice, vzniklého 
na základě geometrického plánu pro rozdělení pozemku č. 1008-
108/2020 z pozemku parc. č. 8764, za cenu 113.982,- Kč do podílového 
spoluvlastnictví:
M. B., bytem xxxxxxxxxxxxxxx, (velikost spoluvlastnického podílu id. 
1/6),
L. B., bytem xxxxxxxxxxxxxxx, (velikost spoluvlastnického podílu id. 
1/6),
M. D., bytem xxxxxxxxxxxxxxx (velikost spoluvlastnického podílu id. 
1/6),
D. K., bytem xxxxxxxxxxxxxxx, (velikost spoluvlastnického podílu id. 
1/6)
M. S., bytem xxxxxxxxxxxxxxx, (velikost spoluvlastnického podílu id. 
1/6),
manželům M. a M. S., oba bytem xxxxxxxxxxxxxxx, (velikost 
spoluvlastnického podílu id. 1/6)
Náklady spojené s vkladem vlastnických práv do katastru nemovitostí 
hradí kupující.
13. ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2020.
14. ZO schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace (investičního transferu) se 
společností VODOVODY  
A KANALIZACE ZNOJEMSKO, dobrovolný svazek obcí se sídlem 
Kotkova 20, Znojmo, IČ: 45671745. 

Ze zasedání Rady obce

   Rada obce (dále jen „RO“) se v letním období na svých zasedáních zabývala především běžnou agendou – žádostmi o prodloužení nájemních smluv 
v obecních bytech, žádostmi o koupi nebo pronájem obecních pozemků apod. RO projednala a schválila svým příspěvkovým organizacím Služby Božice 
a Základní škola a mateřská škola Božice výsledek hospodaření (Služby Božice 1.288.079,40 Kč a Základní škola a mateřská škola Božice 23.237, 03 
Kč) a jejich převod do rezervního fondu jednotlivých organizací,  a dále účetní závěrku příspěvkových organizací za rok 2019. 
   Vedení SDH Božice vzneslo požadavek na rekonstrukci a především zateplení stávajících garáží pro hasičskou techniku. Hlavním důvodem je, aby 
v nádržích hasičských vozidel mohla zůstat po celý rok napuštěná voda a technika tak v případě výjezdu byla co nejrychleji připravená k použití. 
Přestavba a zateplení současných garáží by bylo finančně náročnější než stavba nové budovy s vyhovujícími parametry.  RO bylo schváleno zadání 
vypracování projektu na novou hasičskou garáž, která by stála v areálu současné sběrny surovin. 
   RO se také věnovala opravám a výstavbě nových komunikací v obci. Byla schválena oprava chodníku ke hřbitovu, tato akce je v těchto dnech již téměř 
ze dvou třetin hotová. Dále byla schválena smlouva s Jihomoravským krajem o právu provést stavbu – tato smlouva se týká prodloužení chodníku z Údolí 
lásky k nádraží. Po vyřízení nezbytných povolení může být tato akce již brzy realizováno. V tomto úseku také připravuje E.ON rekonstrukci vedení 
a výstavbu nové trafostanice, při této příležitosti vyměníme také veřejné osvětlení v tomto úseku. Největší akcí v oblasti opravy komunikací je položení 
nových povrchů komunikací po stavbě vodovodního výtlaku v Českých Křídlovicích. Od současné hasičské zbrojnice je po křižovatku u Benkovičů 
položen nový asfaltový povrch, dále směrem ke hřbitovu bude pokračovat silnice ze zámkové dlažby. Mimo tyto opravy plánujeme také opravu vstupu na 
hřbitov.
   Z důvodu havarijního stavu pečících trub v obecní kuchyni, které jsou již mnoho let za hranou své životnosti, bylo rozhodnuto o pořízení nového 
elektrického konvektomatu. 
   Další velkou investicí, která nás nemile překvapila, bude oprava vzduchotechniky pro bazén Relax, kuchyni a sál kulturního domu. Řídící jednotka, 
která byla umístěna ve strojovně bazénu, byla nevratně poškozena vlivem soli a chemikálií – bude nutná rozsáhlá oprava, již jsou objednány náhradní 
díly a oprava. Bohužel dodací doba u některých komponentů je delší, ale bez funkční vzduchotechniky nelze bazén provozovat a můžeme jej otevřít až po 
provedené opravě.

Jiří Čada, místostarosta



3

TÝDEN KNIHOVEN 5. – 11. ŘÍJNA 2020

Obecní knihovna v Božicích se i v letošním roce zapojí do celostátní akce „Týden knihoven“. Jelikož jsme březnové akce museli kvůli koronaviru zrušit, 
budou se některé z nich konat až nyní pokud to situace dovolí.
Během celého týdne bude probíhat: amnestie dlužníků, registrace nových čtenářů zdarma, besedy pro MŠ a ZŠ
Během celého týdne také proběhne den otevřených dveří
Přijďte se jen tak podívat a popovídat si anebo zjistit, jaké služby vám můžeme nabídnout.
Výtvarná soutěž pro děti na téma: BABIČKA 
Jelikož plánovaná soutěž nemohla proběhnout v březnu, mohu ji uskutečnit nyní. Svá dílka tak můžete nosit do knihovny do 12. října 2020. Vyhodnocení 
proběhne v pátek 
16. října 2020 na „Noci s Andersenem“. 
Nakreslete, jak by podle vás měla vypadat správná nebo pohádková babička, nebo také babička z budoucnosti … fantazii se meze nekladou.
 Všechny obrázky budou vystaveny v knihovně.
Ve středu 7. října 2020 budou v knihovně od 14.00 do 16.30 hodin  probíhat Tvořivé dílničky. Přijďte zažít hezké chvíle při výrobě podzimních dekorací. 
Malé děti pouze v doprovodu dospělé osoby. Všichni jste srdečně zváni.
V pátek 16. října 2020 se mohou děti těšit na Noc s Andersenem  
Přihlašovat se můžete v knihovně během září.

Simona Juhaňáková

Božický kroj....

 Slovem kroj je označován lidový oblek představující charakteristiku odí-
vání určité skupiny lidí, regionu či spolků vyrobený z dražších látek s větší 
zdobností. S užíváním kroje se dnes setkáváme při různých společenských 
událostech. Svým provedením, bohatostí a nezaměnitelnými prvky se 
zpravidla liší od regionu k regionu a od vesnice k vesnici. Má tedy naše 
obec také lidový kroj, který by nás symbolicky odlišoval? K myšlence 
ztvárnit společenský oděv našeho regionu či obce se musíme vrátit do 
doby po 2. světové válce, kdy došlo k přesídlování našeho pohraničí. Lidé 
přicházeli především z různých částí Moravy i s tradicemi, které jim byly 
vlastní. Znojemsko historicky nemělo vyhraněný způsob společenského 
odívání, který by vymezoval určité území, nebo obce s výraznými místní-
mi odlišnostmi. Kroje, např. z oblasti Slovácka, Valašska, Horňácka apod. 
mají svůj historický vývoj s udržitelnou tradicí. V poválečných letech se 
tedy při různých společenských událostech, především o hodových dnech 
při zavádění chasy, půjčovaly různé kroje na jedno použití. Dát dohroma-
dy deset i více krojových párů je dosti složité i finančně nákladné. V 80. 
a 90. letech minulého století Odbor školství a kultury Okresního úřadu 
ve Znojmě přišel s myšlenkou vytvořit kroj, který by byl svým způsobem 
vhodný pro náš region. Tehdejší starostové to vítali a diskutovalo se o nej-
vhodnějším řešení.
 Začátkem 90. let uvedený odbor pod vedením PhDr. Šindelářové dal 
podnět z dostupných historických zdrojů vytvořit návrh kroje pro oblast 
Vranovska, Moravskokrumlovska a okolí Znojma. Námět se také čerpal 
z materiálů Jihomoravského muzea ve Znojmě, z historie Louckého pan-
ství, kde obleky tehdejších osadníků měly nádech horáckých krojů. To 

vedlo také k úvaze, že náš moravský původní region byl vlivem třicetile-
tých válek a v podstatě v 18. a 19. století postupně poněmčen. Řada zanik-
lých obcí českého názvu z té doby je stále předmětem zkoumání místopisů, 
monografií, historických událostí řady století, které by podrobně popsaly 
způsob života obcí i našeho mikroregionu. Je historicky známo, že např. 
oblast Jaroslavicka byla silně promíchaná v polovině 19. století. Těmito 
událostmi se v současné době zabývá PhDr. Jiří Mačuda z Jihomoravského 
muzea ve Znojmě.
 Když se vrátím k původu návrhů krojů z 90.let, tak se především ujal 
návrh pro okolí Znojma. Některé obce si je nechaly ušít a staly se součástí 
oblečení mládeže při splavnostních příležitostech. Obec Božice si také ne-
chala ušít deset párů krojů a první vystoupení v nich bylo o hodech v roce 
1994. Paní Jandásková Anna připravila s mládeží moravskou besedu, která 
měla veký úspěch. V následujícím roce byly ušity kroje i pro mladší mlá-
dež  do 15.let. Kroje se využívaly nejen při hodových dnech, ale také při 
jiných příležitostech, např. besedách s důchodci, vítání občánků, tanečních 
zábavách. Kroje jsou sice jednodušší, zvláště ženský oděv nedosahuje 
prvků, které u jiných, např. slováckých vystihuje lépe přednosti mladých 
dívek. U mužského je lepší barevnost, lehkost a nádech chlapectví.
 Možná se naskýtá otázka, jestli není škoda, že náš „vymyšlený“ kroj se 
dál nevyužívá. Myslím, že každá věc má svůj původ, vývoj a svou historii. 
Třeba někdy, při nějaké příležitosti se opět opráší a předvede veřejnosti, 
tak jako tomu bylo v 90. letech a začátku nového tisíciletí.....

Zdeněk Čurda st.

Božický zpravodaj vydává Obec Božice v nákladu 630ks. Redakční rada: Bohuslav Bernard, Růžena Baráková, Jiří Čada. 
Grafické zpracování: Timotei Bernard,

Tisk: Tiskárna kuchařovice s.r.o. zastoupená jednatelem Václavem Kouteckým. E-mail: redakce@bozice.cz, mistostarosta@bozice.cz
PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ ZPRAVODAJE BY MĚLO BÝT 30. 11. 2020 A UZÁVĚRKA VŠECH PŘÍSPĚVKŮ BUDE 20. 11. 2020.

Registrováno u MK dne 12. 2. 2015 evidenční číslo MK ČR E 21996



4

Božické otevřené sklepy v době koronové

Nějak jsem už zapomněla, že mohu dělit období i na milníky, které ovlivnily nejen pouze můj život, ale taktéž celospolečenské dění. Ano, zažila jsem v mém 
dětství pád dvojčat, nebo migrantskou krizi před pěti lety, ale tato koronakrize se nás bytostně dotkla a projevila se do té doby v těžko pochopitelných dů-
sledcích. Pamatuji si na letošní předjaří těsně před vypuknutím nouzového stavu a setkání na poslední družstevní schůzi, kde jsme mimo jiné odsouhlasili, 
že pořádat každoroční velikonoční košt nebude možné a budeme rádi, když se vůbec budeme moci zapojit do společenského života v obci až na v dnešní 
době už každoročních červencových Božických otevřených sklepech. To, co nám ještě před rokem přišlo zcela nemyslitelné se ale stalo skutečností. 
Opravdu jsme se se všemi účastníky z řad přátel božického vína setkali až v sobotu 25. 7. 2020 od 13:00 do 20:00. Otevřeno měli jak členové Družstva 
božických vinařů, tak někteří místní malovinaři a vinařské firmy z okolí, kteří se snažili nabídnout vína především z místních a nedalekých vinic. Tím bylo 
dosaženo toho, aby návštěvníci mohli porovnat celkový projev místního terroir a porovnávat unikátní rukopis každého z vinařů.  Nechci se opakovat v tom, 
v čem byla tato naše akce jiná, než-li v předchozích letech, ale pokud pominu hygienická nařízení, která byla před každým sklepem dodržována, je možné 
pouze zmínit, že byl zachován již tradiční ráz celého setkání. Náš milý pan řidič autobusu celý den jezdil vínobusem, bylo možné se u sklepů zaposlouchat 
do mužáckého pěveckého sboru nebo cimbálovky. Před viniční tratí Pustina probíhala řízená degustace vína. Návštěvníci nepřijeli pouze z blízkého, ale 
i z dalekého okolí a za všechny bych chtěla zmínit některé ze ctitelů této akce, kteří každoročně váží cestu např. až z Prahy. Nebudeme si nic nalhávat, když 
si uvědomíme, že Božice jsou ohledně vinařského turismu stále v marginalizované pozici a ještě před pěti lety bylo velkým překvapením, že do naší obce 
může zavítat tolik návštěvníků, aby ochutnali naše víno, proto nás vždy potěší, že každý rok se jedná o hojně navštěvovanou místní akci.  Počasí nám vyšlo 
krásně, oproti předchozím rokům dokonce bez všudypřítomného úmorného vedra. Nakonec bych pouze chtěla dodat, že příští rok snad již bude ohledně 
pořádání kulturních akcí vše v zaběhlých kolejích a všichni se sejdeme u vína, které v současné době právě nejen na Pustině místní malovinaři začínají 
sbírat, přejme si tedy slunečně a pohodové vinobraní.

Mgr. Eliška Leisserová, členka DBV

Vinařské t(r)ipy taktéž u Božického burčáku

Slovní hřička t(r)ip vládla po celý víkend od 12. do 13. 9. ve vinařských obcích na Znojemsku i přímo ve Znojmě. Jednalo se o pestrou mozaiku akcí, která 
tento rok pod záštitou Znojemské besedy důstojně nahradila každoroční Znojemské vinobraní, které i po vzoru jiných velkých kulturních akcí bylo tento 
rok zrušeno. Družstvo božických vinařů každoročně v podobném termínu organizuje tzv. Božický burčák u místního Obecního sklepa, tento rok byla tato 
akce obohacena o  pár sklepů ve sklepní uličce u Borotic, kde se nabízelo jak víno, tak místní burčák. Ohledně návštevnosti se dá jen zmínit, že narazila na 
limity, která tato malá lokální akce obnáší, samozřejmě se naše vzdálenost od Znojma projevila i tímto způsobem, proto nás spíše překvapilo, že dorazilo 
i mimo naše lokální skalní příznivce i několik přespolních účastníků, kteří si mohli o to víc užít ničím nerušené ochutnávky kvasícího moku a již hotových 
produktů. 

Mgr. Eliška Leisserová, členka DBV



5

A přece jsme jeli…….

I když nám v letošním roce trochu zkomplikovala nemoc rozhodování, zda vůbec vyrazíme na tábor a nám zůstal jen poslední týden prázdnin, přece jsme 
jeli. Plný autobus našich dětí s pěti vedoucími přivezl pan Bobok v neděli do Křižanova. Po obědě jsme se ubytovali a hned se pustili do objevování. 
Letošní téma „ Badatelé“ se dětem líbilo. Každé dopoledne jsme zkoumali nalezené přírodniny a odpoledne jsme se vydávali na dlouhé vycházky do pří-
rody. Nechyběly míčové hry, plnění úkolů, cesta za pokladem, stezka odvahy, pouť a diskotéka.  Dětem vyhovovalo, že byly zařazeny do pěti skupin při 
plnění úkolů, ale zároveň byly pohromadě, vzájemně se poznávaly a v mezičase hrály hry, piškvorky, společenské hry nebo si jen tak povídaly a bavily 
se. Za splněné úkoly je čekala sladká odměna nebo drobné dárky, na které nám přispěl pan starosta Hala. Ještě i páteční dopoledne jsme využili k výletu 
do Křižanova  a po obědě jsme se vydali domů. Děti byly spokojené a já děkuji vedoucím: paní Hnízdilové, Juhaňákové, Ralenovské a Látalové za to, že 
kus vlastní dovolené věnovaly  dětem. Sobotu jsme si pak užili společně ještě v Božicích na diskotéce  na rozloučení s prázdninami. Tak už jenom…… 
Hurá   do školy!!

Růžena Baráková 

Dětská diskotéka

V poslední době se nekonaly žádné akce, proto jsme se na tuhle o to víc těšili. Už od rána to vypadalo ten den na déšť. Naštěstí to ale dobře dopadlo 
a krásné počasí vydrželo až do konce.  Pár minut před 22. hodinou, kdy byla akce oficiálně ukončena totiž začalo pršet, takže to vyšlo perfektně. Ale od 
začátku. Diskotéka začala v 17. hodin. Nechyběla soutěž v tancování ve dvojicích s balónky, za což byli ti nejlepší odměněni sladkostí. Protože se potom 
nikomu moc nechtělo na parket, chopily se toho holky z aerobiku a  roztančily to tam. Pak už DJ The-B pouštěl jeden hit za druhým a to i na přání a jak 
ubývalo světla, přibývalo tanečníků. O bar se jako vždy postarali fotbalisté. Dost vytížený byl foto koutek, který jsem využila i já se svými dětmi z tábo-
ra, které tímto moc zdravím. 
Za sebe můžu říct, že se ta akce vydařila a doufám, že nebude v téhle divné situaci nadlouho poslední.

Petra Látalová

Naši senioři na cestách.

Plný autobus  Břežanské dopravní společnosti se 3.září časně ráno rozjel do Českého Krumlova. Senioři si za cíl vybrali Jižní Čechy, které jsou známé 
kulturními a architektonickými památkami. Nejnavštěvovanějším je Český Krumlov, sídlo jihočeské aristokracie se svým hradem a zámkem. Ten je turi-
sticky po Pražském hradě a zámku Lednice nejvíce vyhledávanou destinací, zejména  mezi zahraničními návštěvníky. Během hodinové prohlídky vnitř-
ních prostorů zámku jsme se seznámili s původními renesančními a barokními místnostmi, s jejich užíváním a vybavením. Řada z nás si zavzpomínala 
na návštěvu tohoto sídla ze zájezdů školních let. Český Krumlov má však také bohatou hornickou minulost, kde se těžilo zlato, stříbro a jiné minerály. 
A tak jsme využili nabídku a možnost podívat se do podzemí, kde se těžil grafit. Téměř dvě hodiny s přímým seznamováním s důlní činností bylo poučné. 
Než jsme nasedli na důlní vláček, dostali jsme každý speciální vybavení, oblečení, lampu a helmu. Důlní vláčkem s průvodcem, kterým horníci fárali na 
šichtu, jsme jeli 1 200 metrů a zbylých 800 metrů šli ve vytěžených prostorách pěšky. Průvodce nás seznámil, jak těžba probíhala, jak se grafit zpraco-
vával a co se z něho vyrábělo (v podvědomí nám asi utkví tužky). Od roku 2003 se zde grafit z ekonomických důvodů již netěží. V pondělí 7. září opět 
plný autobus nás vezl na večerní představení činohry Lucerna do Mahenova divadla v Brně. Toto Jiráskovo dílo nám herci předvedli překvapivě s velkou 
dávkou humoru, ale také nadčasově posazené do pohádkového rámce. Tam se mezi smrtelníky procházejí bytosti jako vodník, hejkal, víly a mluví o pro-
blémech, které jsou důvěrně známé. Přestože jsme v současné pandemické situaci museli dodržovat příslušná hygienická pravidla, odnesli jsme si z těchto 
kulturních a poučných zážitků z navštívených míst dobrou náladu a možnost na co vzpomínat.

Zdeněk Čurda st.



6

OBECNÍ KNIHOVNA V BOŽICÍCH 

 

  
Během celého týdne bude probíhat: 
➢ Amnestie dlužníků 
➢ Registrace nových čtenářů zdarma 
➢ Besedy pro MŠ a ZŠ 

 
Výtvarná soutěž pro děti na téma: BABIČKA  
Svá dílka formátu A3 – A4 můžete nosit  
do knihovny do 12. října 2020. Vyhodnocení proběhne v pátek 16. října 2020 v úvodu 
Noci s Andersenem. 
 
Ve středu 7. října 2020 – Den otevřených dveří  
➢ Přineste si svoji knihu, můžete si ji u nás zdarma obalit 
➢ přijďte se podívat a zjistit, jaké služby vám můžeme nabídnout  

 
Ve středu 7. října 2020 – Tvořivé dílničky  
od 14.00 do 16.30 hodin  

 
V pátek 16. října 2020 – Noc s Andersenem   
Přihlašovat se můžete během září.  
Podmínky pro přihlášení v knihovně. 
  
 

 

 
 

Obecní knihovna v Božicích 
vás zve na 

 
 

 
 

 

ve středu 7. října 2020 

od 14.00 do 16.30 hodin v knihovně 
 

 
Přijďte zažít hezké chvíle  

při výrobě podzimních dekorací  
  

Malé děti pouze v doprovodu dospělé osoby.   
 
 
 
     VSTUPNÉ dobrovolné – na materiál 
     Všichni jste srdečně zváni 
 
 
 
 
 

Obecní knihovna v Božicích vyhlašuje  
 

Výtvarnou soutěž na téma: 

„BABIČKA“ 
Nakreslete, jak by podle vás měla vypadat správná babička, 

pohádková babička, vaše babička nebo babička  
z budoucnosti … fantazii se meze nekladou 

 
Svá díla odevzdávejte do knihovny  

na formátu A3 nebo A4 do 12. 10. 2020 
Vyhlášení výsledků proběhne  16. října 2020   

v knihovně na „Noci s Andersenem“ od 17.00 hodin  

Všechny obrázky budou vystaveny v knihovně. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Ilustrace z knihy, Autor: Vladimír Tesař 

Nezapomeňte si svá dílka zezadu podepsat  
a připište svůj věk a adresu. 

S ohledem na nejasný vývoj 
karanténních opatření spojených 

s šířením nákazy

Covid – 19
naleznete další pozvánky na akce 

a plakáty na www.bozice.cz, 
plakátovacích plochách v obci 

a také na Facebooku obec Božice.

Kalendář obce Božice na rok 2021 by 
měl být distribuován v druhé polovině 
měsíce listopadu 2020 do schránek.

http://www.bozice.cz


7

O Z N Á M E N Í
o době  a  místě  konání  voleb do zastupitelstev krajů a do Senátu Parlamentu České republiky                                                                                          

                                      

V souvislosti s konáním voleb do zastupitelstev krajů ve dnech 2. a 3. října 2020 a voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky ve dnech 2. a 3. října 2020 (případné II. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky ve dnech) 
oznamuje starosta Obce Božice dle § 15 odst. 1 písm. a) zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 14c odst.1 písm. a) zákona č. 
247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění  některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, že         

- volby do zastupitelstev krajů se uskuteční v pátek 2. října 2020 v době od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 
3. října 2020 v době od 8.000 hod. do 14.00 hod.,
- volby do Senátu parlamentu České republiky (I. kolo) se uskuteční v pátek 2. října 2020 v době od 14.00 hod. 
do 22.00 hod. a v sobotu 3. října 2020 v době od 8.00 hod. do 14.00 hod.; případné II. kolo se uskuteční v pátek 9. 
října 2020 v době od  14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 10. října 2020 v době od 8.00 hod. do 14.00 hod.,
      -    místem  konání voleb v okrsku č. 1 je volební místnost: sál kulturního domu v Božicích
    
- Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky). Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky, nebude mu hlasování umožněno.
- Každému voliči budou  dodány nejpozději 3 dny před dnem konání voleb hlasovací lístky.  Ve dnech voleb 
volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.
- K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je
každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.
- Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu
hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.
- Volič může požádat ze závažných ,zejména zdravotních důvodů, Obecní úřad v Božicích a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
Mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena – s výjimkou voličů v karanténě nebo izolaci
z důvodů onemocnění COVID-19, tyto osoby mohou hlasovat pouze způsoby uvedenými ve speciálním zákonu 
(zákon č. 350/2020 Sb., o zvláštních způsobech hlasování do zastupitelstev krajů a do Senátu v roce 2020) – viz 
samostatná informace doručená s hlasovacími lístky a zveřejněná společně s tímto oznámením.
- Každý volič je povinen dodržovat  Mimořádná opatření vydaná Ministerstvem zdravotnictví dle zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření 
onemocnění COVID-19 platná v den konání voleb (vstoupit do volební místnosti /všechny vnitřní prostory/ 
jen s ochranným prostředkem dýchacích cest (nos, ústa) jako je respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál nebo jiné 
prostředky, které brání šíření; použít připravenou dezinfekci rukou; dodržovat rozestupy; roušku sundat pouze při 
pokynu členů OVK pro účely identifikace).

V Božicích  16.9.2020
Karel  Hala

starosta 

Vyvěšeno na úřední a elektronické desce:  16.9.2020
Sňato z úřední a elektronické desky:



8

Víte, co je za nápis na Mordově kříži?

 V minulých letech došlo v obci Božice k opravě několika drobných sakrálních památek, mezi nimiž byly 
také dva kříže – tzv. Bílý kříž z roku 1767 a Pašijový kříž s letopočtem 1872. Jejich výčet po náležité 
opravě Ing. arch. P. Roztočilem doplnil koncem měsíce března další monument nazývaný Mordův kříž, 
který byl v předešlém roce v dosti tristním stavu nalezen v polích pod zdejší viniční tratí Stará hora.  
 Z objevené památky zůstalo do současnosti zachováno pouze několik poškozených fragmentů, mezi něž 
patří i dvoudílný podstavec opatřený v dolní kvádrovité části zahloubeným nápisovým polem. To bylo 
v době nálezu silně znečištěno náletovou vegetací, avšak po důkladném očištění vydalo jasné svědectví 
o existenci šestiřádkového německého textu, jehož obsah tvoří část druhé sloky pohřební písně s názvem 
Es ist vollbracht, Gott Lob, es ist vollbracht (první čtyři řádky) a výzva kolemjdoucím k modlitbě Otče-
náš (poslední dva řádky). Bohužel v některých místech kamene (zejména ve středu) je povrch již natolik 
zvětrán, že můžeme dle knižní předlohy a nepatrných obrysů písmen určit pouze orientační znění tesa-
ného nápisu vepsané z důvodu lepší názornosti do hranatých závorek. Pozornému čtenáři dále neunikne 
několik písmen, nacházejících se vpravo na spodním okraji vystouplého rámu, která patrně odkazují na 
břežanskou provenienci dané pamětihodnosti. 
 Oproti většině jiných památek tohoto typu nedisponuje artefakt jménem svého donátora, avšak na zákla-
dě dostupných pramenů a literatury lze tuto iniciativu přiřknout tehdejšímu božickému starostovi Micha-
elu Mordovi (v úřadu cca od roku 1885 do roku 1902) a jeho ženě Marii, rozené Hasenhündlové. Ti v roce 
1893 nechali na své náklady zřídit polní železný kříž s kamenným soklem, který v pátek 5. května téhož 
roku slavnostně posvětil křídlovický farář a prelát Max Mayer.  

Přepis textu:
Es ist vollbracht. M[ein Jesus h]at [auf] sich
Genommen me[ine Schuld], 
Gebüsst hat E[r Am Kreuzesstamm für] mich,
O unermessne [Huld].1

Betet zur Ehre des gekreuzigten Heiland[s] 
ein Vater un[ser]. 

[---] Po[i]s2 Frischau
Překlad textu:
„Dokonáno jest.“ Můj Ježíš vzal na sebe moji vinu, pykal za mě na kříži, ó, nekonečná milost(i). Modlete se ke cti ukřižovaného Spasitele Otčenáš.

[---] Pois Břežany

-----------------------------------------------------
1 Tuto píseň (resp. část druhé sloky), jejíž autorem byl Andreas Gryphius (1616–1664), nalezneme například v několika evangelických zpěvnících. Obrat 
„Es ist vollbracht“ představuje také poslední slova Ježíše Krista před jeho skonem na kříži, jak je prostřednictvím Janova evangelia zachyceno v Bibli (J 19, 
30).
2 Chybějící text patrně obsahuje (zkrácené) jméno či jména zhotovitele; další písmena pak tvoří jeho příjmení.

Použité zdroje:

Diecézní archiv Biskupství brněnského Rajhrad, Biskupská konzistoř Brno, inv. č. 5109, sg. G 29, ev. j. 1367, České Křídlovice 1795–1949 (žádost preláta 
M. Mayera o povolení posvětit Mordův kříž), f. 405r–407v.
Diecézní archiv Biskupství brněnského Rajhrad, Farní úřad Božice, inv. č. 2, kart. 2, Božice – pamětní kniha farnosti České Křídlovice do roku 1872, f. 113r.
Hymnary.org. Es ist vollbracht, Gott Lob, es ist vollbracht [online]. Dostupné z: https://hymnary.org/text/es_ist_vollbracht_gott_lob_es_ist_vollbr#p-
agescans [20. 3. 2020]. 
PFISTER, Anton – PFISTEROVÁ, Lucia: Possitz; Groß Grillowitz; Neuweidenbach. Erinnerungen an unser Dorf in Südmähren. Heidelberg 1992, s. 24, 
45, 77, 79, 81.

Martina Kvardová



9

Životní osudy zřizovatelů Mordova kříže

 V přechozím článku jsme se stručně seznámili s historií a popisem tzv. 
Mordova kříže z roku 1893, přičemž opomenut nezůstal ani jeho zčásti 
dochovaný německý nápis včetně orientační provenience. Nepatrná 
pozornost byla rovněž věnována jeho zřizovatelům manželům Mordovým 
z Božic (naposledy na pův. č. p. 6), a ačkoliv patřil Michael Mord coby 
jeden z řady božických starostů k nejvýznamnějším obyvatelům naší obce, 
nebylo dosud k jeho osobě zjištěno příliš mnoho informací. Bílé místo 
v obecních dějinách snad alespoň částečně vyplní poznatky, jež se autorce 
podařily dohledat v relevantních archivních materiálech a četných mat-
ričních záznamech.  První stěžejní milník v životě každého člověka před-
stavuje datum narození, které v případě M. Morda připadá na 15. června 
1854. To však překvapivě nesouvisí s Božicemi ani s Českými Křídlovice-
mi, nýbrž se vzdálenějším Hevlínem (č. p. 73), kde se daný muž narodil do 
rodiny kočího dostavníku Josefa Morda a jeho ženy Anny Marie, dcery bo-
žického pololáníka Šimona Honemanna (Hanemanna). Dne 12. února 1878 
ve věku 23 let uzavřel v křídlovickém kostele sňatek s o rok starší Marií 
narozenou 17. srpna 1853 v Božicích (pův. č. p. 13), dcerou božického 
pololáníka Jana Hasenhündla a J(oh)any, dcery zdejšího výměnkáře Pavla 
Kohlbrennera.  Zatím bohužel nelze jednoznačně určit, kdy přesně se M. 
Mord přestěhoval z Hevlína do naší obce. S určitostí jen víme, že v době 
před svatbou bydlel mladý Michael již na božické adrese s pův. č. p. 7 
(dům jeho prarodičů z matčiny strany) a byl také uváděn jako rolník (resp. 
pololáník), k čemuž zhruba v letech 1885–1902 přibyl úřad starosty obce. 
Od roku 1894 jej dobový tisk rovněž zachycuje v pozici předsedy právě 
zřízené božické „raiffeisenky“, v jejímž čele stál do poloviny roku 1901. 
V avizovaném roce 1894 krátce po založení německé obecné školy záro-
veň působil jako místopředseda školské rady a od 11. června 1902 povýšil 
do funkce jejího předsedy. Na onom postu setrval až do roku 1905, kdy na 
blíže neurčenou dobu přesídlil zpět do rodného Hevlína.    Pokud jde o dal-
ší osudy tohoto muže ve spojitosti s Božicemi, nacházíme přibližně od 20. 
let minulého století jeho jméno u funkce kostelního hospodáře a v nefor-
málním přípisu je dokonce shledáván vzorným katolíkem („…ein sehr gut 
Katholischer Mann“). Žel v roce 1926 jej postihla smutná událost v podobě 
úmrtí manželky Marie, která dne 30. dubna ve věku necelých 73 let pod-
lehla plicní tuberkulóze. Michael Mord, jemuž se pro změnu stal osudným 
zápal plic, ji následoval dne 6. března 1929 v nedožitých 75 letech. Dva 
měsíce před svou smrtí (2. ledna 1929) ještě stihl vyhotovit poslední vůli, 
v níž učinil následující pořízení. Veškeré jeho úspory i nesplacené pohle-
dávky měly připadnout manželům Julianě a Janu Fröhlichovým coby dě-
dicům. Ti měli na základě testamentu především pokrýt veškeré výlohy za 
Mordův pohřeb a zajistit trvalou péči o jeho náhrobní kámen (resp. hrob) 
vyplývající z vlastnictví nemovitosti č. p. 6.  Ačkoliv se v tuto chvíli může 
mnohý čtenář domnívat, že Juliana byla jejich provdaná dcera a Jan zeť, 
není tomu tak. Ukázalo se, že šlo v té době o zhruba 28letou neteř, jejímž 
otcem byl zesnulý Matěj (Matyáš) Hasenhündl, čtvrtláník v Božicích 

a bratr Marie Mordové (roz. Hasenhündlové). Dosud žijící matku pak ma-
triky ztotožňují s Terezií, dcerou domkáře Josefa Niederführa z téže obce. 
Ve sčítacích operátech z roku 1921 dále najdeme, že Juliana již v této době 
žila ve společné domácnosti s (patrně) bezdětnými manželi Mordovými, 
u nichž zastávala práci děvečky. Po smrti své tety Marie a necelý rok před 
sňatkem s o tři roky starším božickým rodákem J. Fröhlichem (sezdáni 
1. 2. 1927 ve znojemském kostele sv. Mikuláše) zůstala ve zmíněném 
domě pouze s ovdovělým strýcem Michaelem, což spolehlivě dokazuje 
obrat „…beim Onkel in Possitz…“ i figurování tehdejšího božického sta-
rosty mezi jmény svědků. Po svatbě se k Julianě na č. p. 6 přistěhoval také 
její muž Jan, aby zde společně s Michaelem Mordem setrvali minimálně 
do roku 1928, kdy se jim narodilo (a po zhruba dvou týdnech i zemřelo) 
první dítě. Po úmrtí M. Morda zřejmě ono stavení prodali, neboť dalšího 
potomka narozeného v roce 1933 již zaznamenáváme u pův. č. p. 248 (dří-
vější bydliště svobodného J. Fröhlicha). Na dané adrese pak žili až do doby 
poválečného odsunu, kdy stopy Juliany Fröhlichové končí v dolnorakous-
kém městě Tulln an der Donau.  Vrátíme-li se nyní k dalším náležitostem 
Mordovy závěti, stranou kromě uhrazení výdajů za lékařskou péči nezů-
staly ani církevní účely křídlovického kostela, pro které bývalý starosta 
vyhradil sumu 1000 Kč. Stejnou částku věnoval také místní chudině a 500 
Kč obdržela německá obecná škola coby finanční dar pro žáky z nemajet-
ných rodin, jehož výše přibližně vystačila k odění pěti nejchudších dětí. 
K dalším požadavkům umírajícího muže patřilo vyplacení sumy v hodnotě 
1000 Kč jisté Rose Gratschmayerové, a především složení 3000 Kč urče-
ných ke sloužení mší svatých na úmysl dárce včetně modlitby Otčenáš. 
Tento vskutku štědrý obnos stihl M. Mord odkázat zdejšímu kostelu ještě 
před svou smrtí, avšak jak dokládá tzv. nadační listina volně vložená do 
božické farní knihy, posloužil ve skutečnosti daný kapitál k zakoupení 
státního dluhopisu, za nějž posléze připadla do nadačního jmění kostela 
položka v hodnotě 4400 Kč. Z nich měla být jako projev díků každoročně 
(tj. od roku 1932) odložena odpovídající částka (t. č. 176 Kč) ustanovená 
ke sloužení dvou zádušních mší za dobrodince Michaela Morda a jeho 
ženu Marii. Zahrnuty zde byly rovněž celoroční zbožné přímluvy za spásu 
jejich duší, které připadaly na každou neděli či sváteční den.  

Martina Kvardová

Použité zdroje:
Amtsblatt zur Brünner Zeitung – Úřední list Brněnských novin, 1894, 10. 11., č. 258, s. 1.
Amtsblatt zur Brünner Zeitung – Úřední list Brněnských novin, 1897, 1. 7., č. 147, s. 1.
Diecézní archiv Biskupství brněnského Rajhrad, Biskupská konzistoř Brno, inv. č. 5109, sg. G 29, ev. j. 1367, České Křídlovice 1795–1949, f. např. 217r–v, 697r.
Diecézní archiv Biskupství brněnského Rajhrad, Biskupská konzistoř Brno, inv. č. 5109, sg. G 29, ev. j. 1367, České Křídlovice 1795–1949 (pozůstalost po Michaelu Mordovi, 
rolníku v Božicích číslo 6, dne 6. března 1929 zemřelém), f. 863r–866v.
Diecézní archiv Biskupství brněnského Rajhrad, Farní úřad Božice, inv. č. 2, kart. 2, Božice – pamětní kniha farnosti České Křídlovice do roku 1872, (nadační listina), nefo-
liováno.
Moravský zemský archiv Brno, E 67 Sbírka matrik, č. 13511, s. 40 (snímek 43). Dostupné také z: http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1135/?strana=43 [cit. 08. 08. 
2020].
Moravský zemský archiv Brno, E 67 Sbírka matrik, č. 13512, s. 320 (snímek 169), s. 400 (snímek 210). Dostupné také z: http://actapublica.eu/matriky/brno/prohli-
zec/10303/?strana=169;  http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/10303/?strana=210 [cit. 08. 08. 2020].
Moravský zemský archiv Brno, E 67 Sbírka matrik, č. 13521, s. 224 (snímek 114), s. 278 (snímek 132). Dostupné také z: http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1139/?stra-
na=114; http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1139/?strana=132 [cit. 08. 08. 2020].
Moravský zemský archiv Brno, E 67 Sbírka matrik, č. 13622, s. 231 (snímek 119). Dostupné také z: http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1224/?strana=119 [cit. 08. 
08. 2020].
Moravský zemský archiv Brno, E 67 Sbírka matrik, č. 15044, s. 179 (snímek 95). Dostupné také z: http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/523/?strana=95  [cit. 08. 08. 
2020].
Obecní úřad Božice, Kniha manželství Božice, sv. 6, s. 11, 47.
Obecní úřad Božice, Kniha úmrtí Božice, sv. VI, s. 172, 186.
Obecní úřad Božice, Taufmatrik Possitz, sv. VIII, s. 222, 287. 
PFISTER, Anton – PFISTEROVÁ, Lucia: Possitz; Groß Grillowitz; Neuweidenbach. Erinnerungen an unser Dorf in Südmähren. Heidelberg 1992, s. 24, 27, 94, 134.
SOkA Znojmo, Obecná škola (německá) Božice, inv. č. 1, kn. K–I 149, školní kronika 1921–1945, nestránkováno.
SOkA Znojmo, Okresní úřad Znojmo, inv. č. 167, sčítací operáty 1921, snímek 7, 21. Dostupné pouze v badatelně archivu z: https://so.mza.cz/digisada/search [cit. 19. 8. 2020].
Úřední list Brněnských Novin – Amtsblatt zur Brünner Zeitung, 1901, 27. 7., č. 170, s. 2. 

http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1135/?strana=43
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/10303/?strana=169
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/10303/?strana=169
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/10303/?strana=210
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1139/?strana=114
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1139/?strana=114
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1139/?strana=132
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/1224/?strana=119
http://actapublica.eu/matriky/brno/prohlizec/523/?strana=95
https://so.mza.cz/digisada/search


10

Úprava vnitřních prostor v Jiráskově domě

 Máme vytvořen Spolek Jiráskova domu, kde členové 
jsou převážně občané Kolonie. Scházíme se dle 
možností, chuti a nálady. Dvakrát týdně v úterý a pátek 
si zajdeme na limonádu a pivko, když je pěkné počasí, 
tak si u ohniště opečeme špekáčky. Jednou ročně 
pořádáme výroční schůzi, kde vyhodnotíme předešlý rok 
a naplánujeme ten další.
V letošním roce se všichni členové shodli, že by se měl 
vnitřek budovy trochu opravit a vylepšit. Nabídla jsem, 
že se tohoto úkolu ujmu a společně s Monikou, Honzou 
a manželem jsme se pustili do díla. I když ruku k dílu 
chtěli přiložit i ostatní, přece jen jsem chtěla pro ně 
překvapení. 18. července jsme udělali slavnostní otevře-
ní. Pásku do Jiráskova domu přestřihl pan ing. Čurda. 
Věřím, že se nám překvapení s rekonstrukcí povedlo, že 
členové byli nadšeni, což nám vyjádřili poděkováním 
a věřím, že se budeme v tak příjemném prostředí i nadále 
scházet nebo pořádat různé akce.
Přikládám několik fotek a můžete posoudit sami.

Jana Pavlíková st.



11

Přípravka

Po dvou letech tréninku jsme letos přihlásili naše nejmenší fotbalisty do soutěže mladších přípravek. Na to, že máme jeden z nejmladších týmů si nevede-
me špatně. Děti se snaží a dělají maximum, jak v tréninku, tak i při zápase. Nutno říci, že zásluhu na tom mají také rodiče, kteří nás doprovází a fandí na 
každém zápase. 

Pavel Michalovič

Starší přípravka

Prázdniny jsou za námi. Někteří hráči během nich 
se účastnili čtyřdenního fotbalového kempu, který 
pořádal OFS Znojmo pro ročníky 2009 – 2010 v Pří-
měticích. Milan Martinec, Jakub Čečil, Richard Ďatko 
a Šimon Ralenovský zanechali u trenérů velmi dobrý 
dojem.
Na konci minulé sezóny nám odešlo pět hráčů do 
kategorie mladších žáků. Tito hráči byli nahrazeni 
mladšími. Od září jsme opět naskočili do tréninkového 
a zápasového rytmu. Doposud jsme odehráli 3 kola, tj. 
6 zápasů:

1.  Kolo Božice – Hevlín 9:9, druhý zápas 5:7
2.  Kolo Božice – Hostěradice 11:2, druhý zápas 12:4
3.  Kolo Hrádek – Božice 10:6 (oba zápasy)
Je potěšující se podívat na tabulku střelců, ve které 
figurují naši hráči na předních příčkách:

V nové sezóně nastupujeme s těmito hráči: Milan 
Martinec, Marek Vodák, Richard Ďatko, Šimon a Ma-
touš Ralenovští, Adéla a Adam Tauferovi (Borotice), 
Jan Benkovič, Jakub Čečil, Pavel Demuth a Stanislav 
Šuráň (Čejkovice), Tomáš Esterka

Luboš Ralenovský



12

Božický fotbal v plné síle
 
Bohatá zimní příprava se sice na jaře kvůli pandemii nezúročila v soutěži, ale fot-
balové aktivity se nezastavily. V průběhu letních měsíců byla postavena pergola se 
skladem, prodejním pultem a udírnou v levém rohu hřiště a při zápase Božice - Ja-
roslavice A sloužila v téměř plné parádě.  
Fotbalisté nemohli letos uspořádat tradiční krojované hody, ale aspoň zajistili ob-
čerstvení při dětské diskotéce na konci prázdnin.  
Formou přípravy na novou sezónu byla účast v obnoveném okresním poháru. Ze 
skupiny jsme nakonec nepostoupili, ale hráči si vyzkoušeli různé herní varianty 
a sestavu. Havraníky jsme deklasovali 10:0, ale ve Višňovém jsme prohráli s „B“-
týmem 7:3 a doma pak se Suchohrdly u Mir. 1:3.  
Okresní přebor jsme zahájili už 8. srpna vítězným zápasem proti FK Znojmo 
B. Sestava krystalizuje v průběhu celého podzimu. Aktuálně jsou k dispozici tito 
hráči: Michal Hrubý (brankář), Roman Šob, Jiří Pavelčík, Kamil Kalina, Zdeněk 
Chrenovský, Jaromír Jandásek, David Švejdík (zraněný), Pavel Michalovič, Lukáš 
Hrobár, Jan Kudlička, Karel Vávra, Lukáš Soukup, Evžen Egner, Jan Lukáš, Jiří 
Škrabal, Luboš Šenkeřík, Petr Krátký, Martin Topolčan a do bojů zasáhl též Michal 
Jareš.Během léta nastoupili ještě Jan Szabó a Martin Vrba (momentálně oba v FK 
Práče). Trenérem mužstva je Jiří Pavelčík, vedoucím týmu Miroslav Studénka.  
Odehrané zápasy k 20. září:  
Božice - FK Znojmo B 5:0. Branky: Jaromír Jandásek (2x), Lukáš Soukup, Jan 
Szabó a David Švejdík  
Rakšice A - Božice 3:0. Výsledek neodpovídá průběhu zápasu. Během zápasu jsme 
přišli o dva zraněné a jednoho vyloučeného hráče.  
Božice - Jezeřany-Maršovice 3:1. Naše branky: Jan Szabó, Roman Šob a Jan Kud-
lička (pen.)  
Hrádek - Božice 1:3. Naše branky: Jan Lukáš (2x) a Evžen Egner. V roli asistenta 
rozhodčího premiérově nastoupil Patrik Jandásek  
Božice - Práče A 5:1. Naše branky: Jan Lukáš (3x), Evžen Egner a Jan Kudlička  
Prosiměřice - Božice 2:4. Všechny čtyři branky dal Jan Lukáš, z toho dvě z penalt.  
Božice - Jaroslavice A 4:1. Naše branky: Evžen Egner, Zdeněk Chrenovský, Jan 
Lukáš a Pavel Michalovič  
   
V průběžné tabulce bojujeme s týmy Hostimi a Hostěradic o vedení v soutěži. Ze 
sedmi zápasů máme 18 bodů a skóre 24:9.  
   
Malou slavností jsme si připomněli životní jubileum pamětníka počátků božické 
kopané a dodnes věrného fanouška pana Karla Haly st. K jeho 95. narozeninám 
jsme mu předali pamětní list s věnováním a drobný dárek.

Ladislav Nevrkla 


	_Hlk42669033
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

